ATA 08/2021

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2021, de forma virtual, através

da plataforma “Google Meet”, realizou-se a reunião ordinária da Comissão

de Projetos Esportivos e Paradesportivos Incentivados (CPEPI), conduzida

pelo seu presidente Rogério Nogueira Pinheiro. Participaram os seguintes

membros: Francisca Ionêda Benevides Ellery, Márcio Cardeal Queiroz da

Silva, Andréa Cristina da Silva Benevides, Antonio Ulisses de Sousa Júnior e

Roberto César Lima da Silva e Roger Barbosa Mesquita (Equipe de Apoio). Os

membros Francisco Willians Cabral Filho e Mayara Veras Gomes Lima

(suplente) justificaram suas ausências. Os membros José Nilôncio Facundo e

Diego Freire de Carvalho ainda não foram substituídos, pois o Conselho

Estadual do Desporto não enviou as indicações.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Aprovação da ata da reunião anterior;

 Avaliação de projetos do III Edital;

 Distribuição de relatoria para reavaliação do projeto “Tênis de mesa

desenvolvendo a cidadania”.

A oitava reunião da CPEPI do ano de 2021 teve início às 14h16, com o

presidente Rogério Pinheiro dando boas vindas aos presentes, agradecendo

a todos pela participação e declarando aberto o encontro.

Em seguida, Roberto César apresentou a ata da reunião anterior, que foi

aprovada por todos os membros.

Logo depois, foi feita a avaliação dos projetos, conforme a ordem de

análise, onde cada relator fez a leitura do parecer, com o seu voto ao final,

recomendando a aprovação ou reprovação do processo. Posteriormente,

os outros membros deram seu voto, a favor ou contrário ao parecer do

relator, ficando o resultado final decidido pela maioria simples dos membros

votantes, conforme tabela a seguir:

ORDEM

DE

ANÁLISE

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/ MANIFESTAÇÃO

ESPORTIVA / VALOR

AVALIAÇÃO RESULTADO

1.  00517204/2020

PRÁTICAS ESPORTIVAS SAL E

LUZ DE AMONTADA

(REAVALIAÇÃO)

ASSOCIAÇÃO ATLETAS SAL E
LUZ

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 241.605,88

RELATOR

(ROBERTO):

RETIRADO DE PAUTA
POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

2.  00531045/2020 SAÚDE EM AÇÃO NA MELHOR RELATOR (ULISSES): REPROVADO

IDADE

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PARA

FORMAÇÃO DA JUVENTUDE, NA

EDUCAÇÃO, NA CULTURA, NO

ESPORTE E NO MEIO

AMBIENTE - INSTITUTO

INTERVALO
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 146.124,00

PARECER

DESFAVORÁVEL

PLENÁRIO:

A FAVOR DO RELATOR

POR UNANIMIDADE.

3.  00531746/2020

ESCOLA ECOCIRO:

MODALIDADE DE GINÁSTICA

ARTÍSTICA PARA ATIVIDADES

DE SALTOS, TECIDO, LIRA E
DANÇA CONTEMPORÂNEA E

CIRCENSE

INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO PARA

FORMAÇÃO DA JUVENTUDE, NA

EDUCAÇÃO, NA CULTURA, NO
ESPORTE E NO MEIO

AMBIENTE - INSTITUTO

INTERVALO

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 342.840,00

RELATOR (ULISSES):

PARECER

DESFAVORÁVEL

PLENÁRIO:

A FAVOR DO RELATOR
POR UNANIMIDADE.

REPROVADO

4.  00535490/2020

MORADA NOVA É SHOW DE

BOLA

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

SÃO SEBASTIÃO – ACSS

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 200.000,00

RELATOR
(ROBERTO):

PARECER

DESFAVORÁVEL

PLENÁRIO:

A FAVOR DO RELATOR
POR UNANIMIDADE.

REPROVADO

5.  00536012/2020

ESPORTE NA ESCOLA E

INTEGRAÇÃO SOCIAL

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

SEBASTIÃO ANDRADE

BARRETO
DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 200.000,00

RELATOR

(ROBERTO):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO:
A FAVOR DO RELATOR

POR UNANIMIDADE.

APROVADO

6.  00538120/2020

SOCIAL ESPORTE CLUBE

ENTER PROJETOS

SOCIOCULTURAIS E

ESPORTIVOS

DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 283.989,48

RELATOR (ULISSES):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO
RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

7.  00540062/2020

ESCOLA DE ESPORTES

MOVAMUS

MOVIMENTO DE VALORIZAÇÃO

DA MULHER – MOVAMUS

DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 238.695,80

RELATOR (IONÊDA):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO:
A FAVOR DO RELATOR

POR UNANIMIDADE.

APROVADO

8.  00540583/2020

BATE BOLA EDUCACIONAL

BNB CLUBE

BNB CLUBE DE FORTALEZA

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 318.634,44

RELATOR (ULISSES):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

9.  00541458/2020 LUTANDO PELO FUTURO – RELATOR (MÁRCIO): RETIRADO

MUAY TAHY E JIU JITSU

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
SOLDADINHOS DO ARARIPE

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 262.400,00

RETIRADO DE PAUTA
POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

DE PAUTA

10.  00542225/2020

FESTIVAL DE BEACH TENNIS

FEDERAÇÃO CEARENSE DE

TÊNIS

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO
R$ 116.079,94

RELATOR (MAYARA):

A RELATORA NÃO

PARTICIPOU DA
REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

11.  00543205/2020

NÚCLEO DE FORMAÇÃO DE

ATLETAS DO FORTALEZA E.C.

FORTALEZA ESPORTE CLUBE

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 383.000,00

RELATOR (ANDRÉA):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO:

A FAVOR DO RELATOR
POR UNANIMIDADE.

APROVADO

12.  00544619/2020

REMA CEARÁ:

INTERIORIZAÇÃO DOS

ESPORTES A REMO (STAND UP

PADDLE E CANOAGEM)
ASSOCIAÇÃO DE STAND UP

PADDLE DO CEARÁ

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 379.378,00

RELATOR

(ROBERTO):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO:

A FAVOR DO RELATOR
POR MAIORIA (03

VOTOS A FAVOR –

MÁRCIO, ANDRÉA E

ROGÉRIO; E 02

VOTOS CONTRA –
ULISSES E IONÊDA).

APROVADO

13.  00544821/2020

CATEGORIAS DE BASE DO

HANDEBOL SAMPAIENSE

LIGA GENERALSAMPAIENSE DE

HANDEBOL

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 282.733,37

RELATOR (IONÊDA):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DA

RELATORA.

RETIRADO

DE PAUTA

14.  00544953/2020

CAMPEONATO PADRE CÍCERO
DE FUTEBOL URBANO 2020 –

1ª, 2ª E 3ª DIVISÃO

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO

ESPORTE AMADOR DE

JUAZEIRO DO NORTE –
ASSEAJUNO

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 192.750,00

RELATOR (ULISSES):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO
RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

15.  00545224/2020

CICLO GUARDIÕES:

EDUCANDO PARA A

CIDADANIA, O LAZER E O

ESPORTE
FEDERAÇÃO CEARENSE DE

CICLISMO

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 359.722,86

RELATOR (MÁRCIO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO
DE PAUTA

16.  00545798/2020

XXII CORRIDA DE RUA UNIFOR

– PCD
UNIVERSIDADE DE FORTALEZA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 298.344,27

RELATOR (MAYARA):

A RELATORA NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

17.  00545925/2020

ESCOLA DE ESPORTES UNIFOR

UNIVERSIDADE DE FORTALEZA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

RELATOR (MAYARA):

A RELATORA NÃO

RETIRADO

DE PAUTA

Seguindo a pauta, Roger Mesquita distribuiu, com indicação do Secretário

Executivo, a relatoria do projeto que teve seu pedido de recurso deferido,

conforme tabela abaixo:

ORDEM N° DO NOME DO PROJETO/ PROPONENTE RELATOR

R$ 214.752,00 PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

18.  00546263/2020

ENSINANDO A VENCER

INSTITUTO ESTAÇÕES DA VIDA

DE ARTE E CULTURA

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 377.480,00

RELATOR (ANDRÉA):

PARECER

DESFAVORÁVEL

PLENÁRIO:

A FAVOR DO RELATOR
POR UNANIMIDADE.

REPROVADO

19.  00546395/2020

COPA SUL-AMERICANA DE

VÔLEI DE PRAIA

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DAS

FEDERAÇÕES DESPORTIVAS –

ASCEFED
DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 335.503,30

RELATOR (MÁRCIO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO
RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

20.  00546425/2020

XIV CAMPEONATO DA

INTEGRAÇÃO CARIRIENSE DE

FUTSAL 2020

CONSTRUIR ECOLOGICAMENTE

– CONSTRUECO
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 381.295,00

RELATOR

(ROBERTO):

RETIRADO DE PAUTA
POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

21.  00546450/2020

SÓCIO ESPORTIVO

COMUNIDADE EVOLUTIVA

CONSTRUIR ECOLOGICAMENTE

– CONSTRUECO
DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 384.768,00

RELATOR

(ROBERTO):

RETIRADO DE PAUTA
POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

22.  00546727/2020

VIDA ATIVA BASQUETE

FEDERAÇÃO CEARENSE DE

BASQUETE 3X3

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 368.203,46

RELATOR (IONÊDA):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DA

RELATORA.

RETIRADO

DE PAUTA

23.  00547138/2020

MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DESPORTIVAS DO

INSTITUTO OGF

INSTITUTO ORDEM DOS

GUARDIÕES DOS FARAÓS –

OGF
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 322.329,98

RELATOR (ULISSES):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

24.  00547227/2020

MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DESPORTIVAS DA

FUNDAÇÃO CARLOS PINHEIRO

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL
CARLOS LEITE BARBOSA

PINHEIRO

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 266.781,97

RELATOR (ANDRÉA):

PARECER

DESFAVORÁVEL

PLENÁRIO:

A FAVOR DO RELATOR

POR UNANIMIDADE.

REPROVADO

PROTOCOLO

1.  00517204/2020

TÊNIS DE MESA DESENVOLVENDO A CIDADANIA

FEDERAÇÃO DOS MESATENISTAS DO CEARÁ

 (REAVALIAÇÃO)

MAYARA

Encerrada a pauta, às 16h20, o presidente agradeceu aos presentes e deu

por encerrada a reunião, da qual eu, Roberto César, lavrei esta Ata que,

depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Fortaleza, 22 de julho de 2021.

____________________________________

Roberto César Lima da Silva

Membro Titular

____________________________________

Francisco Willians Cabral Filho

Membro Titular

____________________________________

Rogério Nogueira Pinheiro

Membro Titular

____________________________________

José Nilôncio Facundo

Membro Titular

____________________________________

Francisca Ionêda Benevides Ellery

Membro Titular

____________________________________

Márcio Cardeal Queiroz da Silva

Membro Titular

_____________________________________

         Diego Freire de Carvalho

Membro Titular

____________________________________

Andréia Cristina da Silva Benevides

Membro Titular

____________________________________

Antonio Ulisses de Sousa Júnior

Membro Titular